De toute manière, le mundium du père prend fin quand 
le fils est en état de porter les armes. C’est là le sens de 
l'émancipation solennelle que Tacite nous a décrite. Le 
mundium cesse parce que le jeune homme fait partie dé- 
sormais de l'association guerrière de la tribu, et qu’aidé 
de ses proches, de sa propinquitas, il peut s’assurer une 
protection suffisante. Pour les femmes, au contraire, qui 
ne sont pas membres effectives de la tribu, ou pour les 
affranchis, qui n’ont pas de propinquitas, le mundium 
dure toute la vie. 

Ainsi émancipé, le jeune Germain peut aller librement 
offrir ses services à un autre guerrier. C'est tantôt un 
engagement temporaire qu'il prend, tantôt un engage- 
ment définitif. César nous parle de Pun*, Tacite nous fait 

ad alium seniorem el eos ei comendaverit.» — Interpret. ad Pauli Sen- 
tent., IT, tit. VIII : « Si inmancipatus filius hoc est. qui nec ad regem 
nec ad nullum patronum commendatum non est nisi adhuc in solam 
Polestatem pairis permanet tales filius sic habet potestalem sicut et 
servus » (Hænel, Lex Romana Wisigothorum. (Leipzig, 1849), p. 321, 
col. 6 et p. 359, col, 6.) 

La recommandation apparaît clairement dans ce texte, tout impré- 
gné de vieux droit germanique, comme une translation de la potesias, 
du mundium, du père à un étranger, lequel devient senior ou patron. 
Quand c’est en qualité de fils qu'un homme est reçu dans une autre fa- 
mille, c’est-à-dire en cas d'adoption ou d’adrogation, l'expression va- 
rie à peine, le texte dit : ad alium patrem se commendare. — Epiome 
S* Galli. Interpretatio ad Gait Instit., tit. 8 : « Quicumque ingenuus 
homo alienum filium collegere voluerit ut eum pro filio habeat hoc 
facere potest. Nam däuobus modis est ista condicio. Illum dicitur 
adoptivum qui patrem habet vivum et ad alium patrem se commen- 
dare voluerit et illum dicitur arogatum qui patrem vivum non habet 
et ad alium patrem se conmendat et adhue si ipse qui eum recipit 
Togat eum ut secum pro filio conversare debeat. » (Hænel, Lex Ro- 
mana Wisigoth., p. 321, col, 6.) 

1 César, VI, 23.
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connaître l’autre, sous le nom de comitatus!. Celui-ci 
surtout est intéressant pour l’époque postérieure, et c'est 

à tort qu’on a voulu en faire une prérogative des chefs, 
des principes’. Un serment lie le compagnon au chef 
qu'il se choisit. Il doit ses services et son dévouement et 

reçoit des récompenses sur la part du butin’. Les lois 

barbares disent qu'il est placé ir obsequio*, la loi des 
Wisigoths, dans sa rédaction la plus ancienne, l'appelle